
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  

SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/08/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 1112

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8472 del 13/08/2021

OGGETTO: ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 16/2020 E RELATIVO REGOLAMENTO 
ATTUATIVO N. 1/2021 IN MATERIA DI EDILIZIA SISMICA. SELEZIONE DI N. 12 (DODICI) 
FIGURE PROFESSIONALI PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO ED ASSISTENZA AI 
SETTORI TECNICI REGIONALI (AREA SETTENTRIONALE, CENTRALE E MERIDIONALE), AL 
FINE DELL'ISTRUTTORIA DEI PROGETTI SOGGETTI ALLA NORMATIVA SISMICA. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E SCHEMA DI CONTRATTO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 1112 del 11/08/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

IL DIRIGENTE   GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1  l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

2  l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

3 l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposizioni 

del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 

l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrati­

va in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento 

generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la Delibera  della Giunta Regionale  258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le "Modi­

fiche all'ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale" e, inoltre, conferite le funzio­

ni di Responsabile dell'APQ "Sistema delle Infrastrutture di Trasporto" al Dirigente Generale del Dipartimento 

Lavori Pubblici;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvato l’ordinamento 

generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 271 del 12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della Giunta Re­

gionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.­ Determinazione della entrata in vigore".

VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità ­ adempimenti di cui 

alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regio­

nale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria 

Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, La­

vori Pubblici, Mobilità";

VISTA la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  la  D.G.R.  n.  63  del 

15.02.2019;

VISTO  il R.R. n. 3/2019;

VISTE le Delibere di G.R. n. 512 e 513 del 31.10.2019 recanti “Nuova struttura organizzativa delle Giunta Re­

gionale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. , Mobilità n. 13856 del 11.11.2019 recante   incari­

chi Dirigenziali non apicali”;

VISTO il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di 

funzione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di CZ – 

Sportello VV e KR)”;

VISTA la Delibera di G.R. n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " struttura organizzativa della giunta regionale 

­ approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

VISTA la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri­

gente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" ;

VISTO il DPGR n.57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 

Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTO il il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di fun­

zione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di CZ – 

Sportello VV e KR)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il decreto  n. 12602 del 01.12.2020 del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità di assegna­

zione, dell'interim della dirigenza del Settore 3 all'Ing. Bruno Cundari Dirigente del Settore 2 (area Settentriona­

le);

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 circa l'affidamento 

della  reggenza  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.  E  Mobilità  all'Ing.  Domenico  Pallaria;

VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023;
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finan­
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 513 del  30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

ATTESO che è stato concluso, da parte del dipartimento Infrastrutture, l'iter procedurale per lo svolgimento del­

la selezione pubblicata in data 16.04.2021, di cui all'Avviso Pubblico approvato con decreto DG. n. 3845 del 13 

aprile 2021, per l'individuazione di n. 12 (dodici) figure professionali per attività di supporto tecnico ed assisten­

za ai settori Tecnici Regionali (Area settentrionale, Centrale e Meridionale), al fine dell’istruttoria dei progetti 

soggetti alla normativa sismica, per come previsto dalla legge regionale n. 16/2020 e dal R.R. di attuazione n. 

1/2021;

Che con il medesimo decreto n. 3845 del 13 aprile 2021 è stato nominato il Responsabile del Procedimento 

della predetta procedura di selezione  nella persona del Geom. Luigi Sapia, funzionario del Dipartimento “Infra­

strutture, Lavori Pubblici, Mobilità ­ Settore 3, in possesso di specifica esperienza e adeguata professionalità. 

Che con Decreto DG n. 4864 del 11.05.2021 è stata nominata la Commissione di valutazione per la selezione di 

che trattasi la quale, nell’esercizio delle proprie attività e competenze, ha redatto e sottoscritto i verbali di segui­

to specificati, custoditi agli atti dal responsabile del procedimento:

 Verbale n. 1 del 24/05/2021; 

 Verbale n. 2 del 01/06/2021; 

 Verbale n. 3 del 03/06/2021;

 Verbale n. 4 del  28/06/2021;

 Verbale n. 5 del 13/07/2021. 

 Verbale n. 6 del 27/07/2021;

 Verbale n. 7 del 28/07/2021. 

PRESO ATTO dei verbali della Commissione di Valutazione specificati al punto precedente, e della Graduatoria 

Finale di merito elaborata dalla Commissione stessa, pubblicata in data 29.07.2021 sul portale tematico del Di­

partimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e comunicata in pari data a mezzo PEC ai candidati;

Che l'amministrazione ha richiesto con PEC ai primi dodici candidati della graduatoria, quali vincitori della sele­

zione, la documentazione atta a comprovare la veridicità di quanto dichiarato in sede di partecipazione; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad effettuare le verifiche documentali di 

cui al punto 9, commi 4., 5, 6. e 8. dell’Avviso Pubblico;

PRESO ATTO CHE il predetto responsabile del procedimento, all’esito dell’espletamento delle verifiche di rito, 

ha comunicato al Presidente della Commissione di valutazione la conferma del possesso dei titoli e dei requisiti 

di partecipazione dichiarati dai primi dodici candidati della graduatoria;

Che, quindi, con il presente Atto viene approvata la graduatoria definitiva della selezione di seguito riportata 

nonché dichiarare i dodici professionisti vincitori della medesima indicati in grassetto

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. CANDIDATI PUNTEGGIO

1 SORRENTI FABIO 96,00

2 PASTINO Alessandro 91,00

3 PERRI Tatiana 91,00

4 PASTINO Cristian 91,00

5 LIRANGI Francesco 91,00

6 BERARDI Cristian 90,00

7 MERCURIO Francesco 90,00

8 BARTUCCI Pamela 90,00

9 MONGELLI Domenico Walter Edvige 88,00

10 AMELIO Giovanni 82,24

11 TUCCI Paola 81,52

12 IACOBINI Ivan 81,00

13 COSCO Fabio 80,57

14 GRANDINETTI Valentina 80,00

15 LEGATO Alessandra 78,00

16 MARCIANO' Vincenzo 77,88

17 MANNA Alessandro 76,00

18 SCARCELLI Cristian 75,57

19 FIORILLO Domenico 74,28

20 BELLISSIMO Maria Catena 70,19

21 MORELLI Rosa Francesca 23,21

22 FIORIELLO Maddalena Immacolata Non ha concluso la selezione

23 VINCI Salvatore Non ha concluso la selezione

24 BASTA Giorgio Non ha concluso la selezione

25 FABIANO Francesco Non ha concluso la selezione

26 STELLA Antonello Non ha concluso la selezione

Che, sempre con il presente atto si approva dello schema di contratto al fine della sua successiva sottoscrizione 

con i professionisti vincitori della selezione

Che con successivo atto si procederà all'impegno della spesa stimata per il complessivo previsto periodo con­

trattuale  pari  ad  euro  201.600,00,  previo  l'accertamento  della  somma occorrente  sul  Capitolo  di  entrata 

E3402002201 annualità  finanziaria  2021,  collegato al  Capitolo  dedicato di  uscita  del  Bilancio regionale n. 

U3202031801;

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Re­

sponsabile del procedimento e dal Dirigente del Settore 3 Tecnico Regionale Area Centrale che dichiara di cu­

stodire agli atti del medesimo Settore tutta la documentazione citata nel presente provvedimento; 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

Art. 1)  che le premesse e le motivazioni in esse riportate fanno parte del presente decreto.

Art. 2)  Di prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione di Valutazione di cui all’ Avviso Pubblico per la selezione di n. 

12 (dodici) figure professionali per attività di supporto tecnico ed assistenza ai settori Tecnici Regionali (Area 

settentrionale, Centrale e Meridionale) al fine dell’istruttoria dei progetti soggetti alla normativa sismica, approva­

to con decreto DG. n. 3845 del 13 aprile 2021, nonché  delle verifiche documentali effettuate  dal responsabile del proce­

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dimento. 

Art. 3)  Per effetto di quanto riportato nell'articolo precedente, di approvare la graduatoria definitiva di merito della selezione 

per come di seguito riportata :

N. CANDIDATI PUNTEGGIO

1 SORRENTI FABIO 96,00

2 PASTINO Alessandro 91,00

3 PERRI Tatiana 91,00

4 PASTINO Cristian 91,00

5 LIRANGI Francesco 91,00

6 BERARDI Cristian 90,00

7 MERCURIO Francesco 90,00

8 BARTUCCI Pamela 90,00

9 MONGELLI Domenico Walter Edvige 88,00

10 AMELIO Giovanni 82,24

11 TUCCI Paola 81,52

12 IACOBINI Ivan 81,00

13 COSCO Fabio 80,57

14 GRANDINETTI Valentina 80,00

15 LEGATO Alessandra 78,00

16 MARCIANO' Vincenzo 77,88

17 MANNA Alessandro 76,00

18 SCARCELLI Cristian 75,57

19 FIORILLO Domenico 74,28

20 BELLISSIMO Maria Catena 70,19

21 MORELLI Rosa Francesca 23,21

22 FIORIELLO Maddalena Immacolata Non ha concluso la selezione

23 VINCI Salvatore Non ha concluso la selezione

24 BASTA Giorgio Non ha concluso la selezione

25 FABIANO Francesco Non ha concluso la selezione

26 STELLA Antonello Non ha concluso la selezione

Art. 4)  Di dichiarare vincitori della selezione i professionisti di seguito elencati:

1 SORRENTI FABIO 96,00

2 PASTINO Alessandro 91,00

3 PERRI Tatiana 91,00

4 PASTINO Cristian 91,00

5 LIRANGI Francesco 91,00

6 BERARDI Cristian 90,00

7 MERCURIO Francesco 90,00

8 BARTUCCI Pamela 90,00

9 MONGELLI Domenico Walter Edvige 88,00

10 AMELIO Giovanni 82,24

11 TUCCI Paola 81,52

12 IACOBINI Ivan 81,00

 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 5)  Di dare atto che le graduatorie, elaborate dalla commissione di valutazione, sono state pubblicate in 

data in data 29.07.2021 sul sito istituzionale dell’Ente, portale tematico del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori 

Pubblici, Mobilità” e comunicate a tutti i candidati a mezzo PEC, in ottemperanza a quanto previsto al punto. 9, 

comma 3. dell’Avviso Pubblico.

Art. 6)   Di dare atto di quanto riportato al punto 10 comma 1 dell’Avviso Pubblico e, in ottemperanza al comma 2 del medesi­

mo punto 10,  di dare atto che, prima della sottoscrizione dei contratti di incarico professionale, i soggetti dichiarati vincitori do­

vranno rimuovere, a pena di decadenza, qualsiasi causa ostativa all’assunzione dell’incarico, (sopravvenuta o meno), con 

particolare riferimento al divieto di cumulo con altri incarichi retribuiti direttamente dalla Regione Calabria.

Art. 7)  Di approvare lo schema di contratto  da sottoscrivere con i soggetti vincitori della selezione, redatto in confor­

mità all’avviso pubblico ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Art. 8)  Che con successivo atto si procederà all'impegno della spesa stimata per il complessivo previsto perio­

do contrattuale pari ad euro 201.600,00, previo l'accertamento della somma occorrente sul Capitolo di entrata 

E3402002201 annualità  finanziaria  2021,  collegato al  Capitolo  dedicato di  uscita  del  Bilancio regionale n. 

U320203180.

Art. 9)  Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro­

porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Art. 10)   Di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

Art. 11)  Di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni previste dall’art. 15 e art. 23 del D.Lgs. 33 del 2013 e s.m.i., e alle ul­

teriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 

33 del 2013 e s.m.i. e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.   

Art. 12) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della 

L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679. 

      
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SAPIA LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.





• Per i progetti sottoposti a verifica preventiva e, quindi, al regime dell'autorizzazione, il termine utile per

l'istruttoria è stato significatamene ridotto dai sessanta giorni della normativa precedente ai trenta della

norma oggi vigente;

• Pur prevedendo per talune tipologie di  opere il  regime del deposito,  la legge regionale n. 16/2020

prevede per la stessa tipologia un controllo successivo sulla base di un preordinato campione dei progetti;

• Il  rispetto della tempistica normativamente prevista è oltremodo necessaria al  fine di  uniformarsi  a

quella  dettata  dalle  disposizioni  del  cosiddetto  SUE  con  il  quale  il  settore  tecnico  regionale  dovrà

interagire; 

• Per quanto sopra esposto,  sussistendo la insufficienza dell'organico oggi  disponibile,  il  supporto di

professionisti rimane, ad oggi, imprescindibile stante l'esigenza dei Settori Tecnici regionali di dare risposte

ai  professionisti  e alle categorie interessate  circa la definizione dell’istruttoria dei progetti  e nei  tempi

previsti dalla normativa nazionale e regionale in materia;

• Al fine di consentire una più incisiva ed efficiente organizzazione delle attività legate all'attuazione della

Legge Regionale n. 16/2020 e del Regolamento Regionale di attuazione n. 1/2021 si ritiene necessario,

quindi, integrare le strutture organizzative del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” con

numero 12 (dodici) figure professionali, per offrire supporto tecnico specialistico alle competenti strutture

regionali impegnate nell’istruttoria dei progetti;

• Stante quanto sopra, con decreto del D.G.  n. 3845 del 13 aprile 2021 é stato approvato ed indetto

l‘Avviso  Pubblico  concernente  l'attività  di  collaborazione  professionale  nell’ambito  delle  funzioni

dipartimentali  attraverso  la  “selezione  di  n.  12  (dodici)  professionisti  esterni  all'amministrazione  in

possesso  di  laurea  con  abilitazione  in  ingegneria  civile/architettura  e  con  comprovata  esperienza

professionale maturata nell’ambito dell’attività di progettazione e verifica strutturale degli edifici e/o altre

opere di significativa importanza e complessità in territorio sismico. Ciò, al fine di fornire un supporto ed un

affiancamento tecnico/specialistico  ai  Settori  Tecnici  regionali,  circa  gli  adempimenti  di  cui  alla LR.  n.

16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021. 

• La  selezione  delle  professionalità  richieste  è  stata  esperita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto

Legislativo  30 marzo  2001 n.  165 e  ss.mm.ii.,  che,  all’art.7  co.  6,  prevede  la  possibilità  di  conferire

incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione e del Regolamento Regionale

n. 7 del 22 marzo 2018 approvato con DGR n. 94 del 22/03/2018 (BURC n. 37 del 26 marzo 2018);

• A conclusione della prova orale, in data 29.07.2021 sul portale tematico del Dipartimento “Infrastrutture,

Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e  comunicata  in  pari  data  a  mezzo  PEC ai  candidati,  è stata  pubblicata  la

graduatoria definitiva della selezione.

• Con Decreto D.G. n. @@@@@. del @@@@.. è stata approvata la graduatoria finale per l’Affidamento

del servizio di che trattasi, nonché sono stati dichiarati i 12 professionisti vincitori della selezione;

•  Il responsabile del procedimento, all’esito dell’espletamento delle verifiche necessarie,  ha comunicato

la conferma del possesso dei titoli e dei requisiti di partecipazione dichiarati dai primi dodici candidati della

graduatoria;

• I professionisti utilmente inseriti nella citata graduatoria sono stati ritenuti idonei a prestare il servizio

professionale richiesto in quanto dotati di specifiche competenze e comprovata esperienza,  e, quindi,

idonei  per  garantire  il  supporto  e  affiancamento  tecnico-specialistico  necessario  ai  Settori  Tecnici

Regionali, al fine dell’istruttoria dei progetti ai sensi della normativa vigente in materia di edilizia sismica.

CONSIDERATO

che l'Ing@@@..@@@.. risulta nell'elenco dei professionisti utilmente selezionati e per il  quale è stata

effettuata positivamente la relativa verifica documentale.

2



TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

la  Committente  conferisce  al  Consulente  Ing.  @@@@@@...  l’incarico  di  assistenza,  supporto   e

affiancamento tecnico-specialistico ai Settori Tecnici Regionali, circa gli adempimenti di cui alla L.R. n.

16/2020  e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021 e di cui all’Avviso Pubblico approvato con decreto

D.G. n. 3845 del 13 aprile 2021, secondo  modalità e le condizioni di seguito specificate che vengono

accettate dallo stesso professionista. 

Art. 1  

(Premesse)

Le premesse formano parte integrante del presente disciplinare.

Art. 2  

(Disciplina applicabile)

ll rapporto di lavoro di cui al presente atto è soggetto alle disposizioni  da rendersi in forma di prestazione

d’opera intellettuale,  regolato  dagli  articoli  2229 e seguenti  del  codice civile per lo svolgimento di  un

incarico professionale di consulenza. 

Art. 3  

(Oggetto dell’incarico) 

1. L’oggetto dell’incarico consiste, in particolare, nell'affidamento del servizio per compiti di  supporto e

affiancamento tecnico-specialistico al personale regionale in servizio presso il Settore Tecnico Regionale,

preposto alla verifica e rilascio dell'atto di autorizzazione/diniego circa i progetti sottoposti all'applicazione

della normativa sismica di  cui  alla L.R. n.  16/2020 e relativo Regolamento Regionale di  attuazione n.

11/2021. 

2. Il Consulente assume in prima persona le responsabilità risultanti dall’incarico conferito, si impegna

al legittimo e corretto svolgimento di tutte le attività necessarie per il perseguimento degli obiettivi fissati.

Art. 4  

(Obblighi del Professionista- Modalità di svolgimento della prestazione)

1. Nell’espletamento  dell'incarico  il  Consulente,  pur  nella  propria  autonomia  ma  comunque  in

rapporto all'esigenza organizzativa della Committente, è tenuto a prestare la propria attività e fornire le

prestazioni che gli verranno affidate nell’ambito dell’incarico oggetto del presente contratto, integrandosi

con le attività del Dipartimento stesso e, nello specifico, del Settore preposto all'attività interessata e in

relazione alle necessità dell’Ufficio.

2. Il  Consulente  al  momento  dell’assunzione  dell’incarico,  dovrà  dichiarare  di  non  trovarsi  in

situazione di incompatibilità rispetto all’attività da svolgere, nonché di avere rimosso a pena di impossibilità di

sottoscrizione del presente contratto, qualsiasi causa ostativa all’assunzione dell’incarico, (sopravvenuta o meno), con

particolare riferimento al divieto di appartenenza a strutture speciali dell’Amministrazione regionale o di altro incarico

quale consulente presso qualsiasi dipartimento della struttura regionale.

3. Il Consulente si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza in modo imparziale,

leale e secondo la migliore pratica professionale.

4. Al fine di assicurare l'integrazione funzionale della prestazione con la struttura organizzativa della

Regione  e,  in  particolare  del  Settore  pertinente,  la  Committente  definisce  le  opportune  modalità  di

3



coordinamento per quanto attiene l’esecuzione, anche temporale della prestazione del Consulente e detta

indirizzi in ordine alle modalità tecniche di svolgimento dell'attività di assistenza.

5. La Committente  si  riserva di  assegnare al  Professionista,  con successivo atto  della Direzione

Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, la sede di servizio presso lo specifico

Settore Tecnico Regionale e di modificare tale assegnazione anche durante il periodo di espletamento del

servizio.

6. Le parti  si  danno reciprocamente atto che, allorquando la prestazione lavorativa si  svolga nei

luoghi di lavoro della committente, saranno assolti, ove applicabili in funzione della specificità dei rischi

lavorativi  e  delle  modalità  di  svolgimento  della  collaborazione,  gli  obblighi  derivanti  dalla  vigente

legislazione sulla tutela della salute e sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento agli adempimenti

previsti dall’art. 26 del D.lgs n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni.

7. Il Consulente si obbliga a non assumere, direttamente o indirettamente, incarichi in progetti, opere

o attività professionali  che siano tali  da creare situazioni  di  incompatibilità  con lo specifico incarico di

collaborazione di cui al presente contratto. 

8. Il Consulente si sottopone a tutte le regole di deontologia applicabili in materia e, in special modo,

si  impegna  ad  osservare  con  lealtà  il  più  stretto  riserbo  su  quanto  verrà  a  sua  conoscenza

nell’espletamento delle prestazioni richieste.

Art. 5  

       (Decorrenza e durata dell’incarico)

1. L'incarico ha durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di repertoriazione del presente atto,

con possibile, eventuale rinnovo dello stesso contratto con decreto del D.G ai medesimi patti e condizioni,

verificata la disponibilità finanziaria dell’Amministrazione.

2. Il Consulente, al fine di assicurare l'integrazione funzionale della prestazione con le esigenze di

istruttoria spedita dei progetti ai sensi della vigente normativa, di operatività e di evasione  delle pratiche

pendenti,  affiancherà il  Settore Tecnico Regionale preposto assegnato dalla Committente, in orario di

ufficio (di regola dalle 8,00 alle 14,00 o, comunque, da concordare con il Settore di appartenenza e dovrà

garantire la presenza per un complessivo di  giorni 10 (dieci) al  mese. La prestazione individuale di

lavoro giornaliera del Consulente dovrà avere una durata non inferiore a 6 (sei) ore, attestata a

mezzo firma e validata per conferma dal Dirigente del Settore o da un funzionario delegato dallo

stesso.

Art. 6  

(Corrispettivo)

1. Per l’intera durata del contratto la Committente corrisponderà al Consulente, quale compenso per

il servizio, un importo di euro 130,00 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuta, per ogni giorno lavorativo

prestato.

2. Il compenso verrà corrisposto con cadenza trimestrale, entro il giorno 30 del mese successivo al

trimestre. Il compenso complessivo contrattuale max previsto (12 mesi) per ogni Consulente, secondo i

termini sopra riportati sarà di euro 15.600,00 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuta.

3. Il compenso è altresì comprensivo di ogni altro onere e spesa che il Consulente sosterrà per lo

svolgimento dell’incarico stesso. Il compenso previsto sarà decurtato delle eventuali giornate lavorative

non  prestate.  Le  giornate  lavorative  non  prestate  al  termine  dei  12  mesi  non  potranno  più  essere

effettuate. Qualora le giornate lavorative prestate nel mese siano inferiori a 5 (cinque) l'Amministrazione

si riserva di risolvere il contratto. 

4



4. La corresponsione del compenso è condizionata dalla presentazione di un report delle giornate

effettuate vistato dal dirigente di riferimento e da una relazione di sintesi dell'attività svolta.

5. Ai sensi della L.136/2016, qualsiasi pagamento verrà effettuato esclusivamente tramite  bonifico

bancario sul conto corrente a ciò dedicato, indicato dal Consulente incaricato.  

6. Il Consulente  si impegna a fornire alla Committente tutti i dati necessari per la corretta gestione

fiscale e previdenziale del rapporto instaurato col presente atto.

Art. 7  

(Impossibilità temporanea della prestazione)

Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità della prestazione programmata il Consulente si

impegna, ove possibile, a darne comunicazione immediata e comunque non oltre le 24 ore successive al

verificarsi  dell’evento,  al  fine  di  permettere  al  Committente  di  avviare  eventuali  azioni  che  non

pregiudichino  le attività previste. Nel caso in cui l’assenza sia dovuta a motivi di salute, il Professionista

dovrà tempestivamente  presentare  relativa documentazione sanitaria.

Art. 8  

(Riservatezza - Clausola risolutiva espressa)

1. Il  Consulente  si  impegna  ad  osservare  le  regole  del  segreto  d’ufficio   a  proposito  di  fatti,

informazioni,  notizie  o  altro  di  cui  avrà  comunicazione  o  prenderà  conoscenza  nello  svolgimento

dell’incarico. Tali informazioni  non potranno in alcun modo essere cedute a terzi, salvo il caso in cui la

Committente lo ritenga possibile secondo le modalità ritenute più opportune.

2. Le clausole del presente articolo hanno per il committente carattere essenziale ed irrinunciabile e

la loro violazione potrà dar luogo alla risoluzione di diritto del contratto ai sensi e per gli effetti  dell’art.

1456 del codice civile.

Art. 9  

(Proprietà del materiale - Titolarità dell’ingegno)

l diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere dell'ingegno,

delle creazioni intellettuali, delle procedure software e dell‘altro materiale anche didattico predisposto o

realizzato  nell’ambito  dell'esecuzione  del  presente  incarico  rimarranno  di  titolarità  esclusiva  della

Committente che potrà, quindi, disporre, senza alcuna restrizione, la pubblicazione, la diffusione, l'utilizzo,

la vendita, la duplicazione e la cessione di dette opere o materiale.

Art. 10  

(Cessazione e risoluzione del rapporto)

1. Il Consulente potrà recedere dal rapporto dandone preavviso di dieci giorni all’altra parte mediante

lettera raccomandata a. r. o tramite PEC.

2. La Committente potrà  revocare l'incarico per gravi  e/o persistenti  inadempimenti  degli  obblighi

assunti dal Consulente con la sottoscrizione del presente atto, mediante provvedimento motivato.

3. All'atto della cessazione del rapporto del presente incarico, per qualsiasi causa, la Committente

non  corrisponderà  al  Consulente  alcuna  somma,  indennizzo,  buonuscita  o  altra  indennità  comunque

ricollegabile, anche indirettamente, alla cessazione del rapporto, salvo le somme maturate per il periodo di

servizio regolarmente e correttamente svolto.

5



4. Nell‘ipotesi  di  cui  al  comma  1  il  Professionista  avrà  diritto  al  corrispettivo  pattuito  in  misura

corrispondente  alle prestazioni già eseguite e non ancora remunerate alla data di cessazione del rapporto

di collaborazione.

Art. 11 

(Informativa trattamento dati personali)

Ai  sensi  della  legge n.196/03, il  Consulente  dà il  proprio consenso al  trattamento dei  propri  dati  per

l'esecuzione di  tutte  le operazioni  connesse e strumentali  alla gestione della  presente  procedura  e

dichiara di essere stato adeguatamente informato del trattamento suddetto nonché dei diritti sanciti dalla

vigente  normativa   a  tutela  dei  dati  personali.  I  suddetti  dati  saranno  sottoposti  al  trattamento

automatizzato  e  non,  esclusivamente  per  le  finalità  gestionali  e  amministrative  inerenti  la  presente

procedura.  I  suddetti  dati  non  saranno  comunicati  a  terzi,  fatta  eccezione  per  e  competenti  autorità

pubbliche o soggetti privati, in adempimento agli obblighi di legge. 

Art. 12  

( Codice di Comportamento)

Il Consulente s’impegna a rispettare -per quanto compatibili - gli obblighi di condotta previsti dal Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013). La violazione degli obblighi derivanti dal codice di

comportamento comporterà la risoluzione del presente contratto. Il Consulente dà atto di aver trasmesso

al  Responsabile  del  Procedimento,  prima  della  sottoscrizione  del  presente  contratto,  una

autocertificazione resa nelle forme di cui al DPR 28 dicembre 2000, n. 445 - in ordine all’insussistenza di

divieti all’assunzione dell’incarico e di cause di incompatibilità relative al medesimo. 

Art. 13  

(spese del contratto)

Ai fini dell'imposta di registro, il presente atto è soggetto a registrazione, solo in caso d'uso, ai sensi D.P.R.

26 aprile 1986 n. 131 e verrà repertoriato esclusivamente al Repertorio dell’Ufficio Regionale.

Il presente atto è esente dall‘imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della Tabella, allegato B annessa al

D.P.R.  26 ottobre  1972  n.  642,  che  esenta  in  modo  assoluto  da tale  imposta  i  contratti  di  lavoro  e

d’impiego,  sia  individuali  che  collettivi,  di  qualsiasi  specie  ed  in  qualunque  forma  redatti,  senza  che

assuma alcun rilievo la qualità del datore di lavoro o la natura della prestazione convenuta. 

Art. 14  

(Rinvio a norma di legge)

Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le norme di leggi vigenti in materia.

Art. 15  

(Foro competente)

Il presente atto é valido a tutti gli effetti di legge. Per qualsiasi controversia, non diramata bonariamente,

che dovesse insorgere a seguito dell'interpretazione, esecuzione ed applicazione del presente accordo

sarà competente in via esclusiva il foro di Catanzaro.

6



Il Consulente dichiara di essere a conoscenza che il presente contratto non determina nè può determinare

alcuna instaurazione di rapporto di lavoro subordinato.

Il  presente  contratto  consta  di  n  @.@@..facciate  e,  redatto  in  triplice  originale,  viene  trattenuto  da

ciascuna parte.

Qualunque modifica al presente contratto potrà essere apportata solo con atto scritto.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  articoli  1341  e  1342  del  Codice  Civile,  le  parti  approvano

specificatamente le clausole ed i patti contenuti negli artt. 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16 del presente

contratto,  che dichiarano di aver letto con particolare attenzione e di approvarli  integralmente e senza

riserva alcuna.

Il collaboratore dichiara di avere ricevuto copia del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR

62/2013).

                                                                                                                                                         

Il   Consulente                                                                            La Committente

                                                                                                          Regione Calabria

       Ing.@.@@@@@..                                         Il Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità

     

7


